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1. ÚVOD

Vztah mezi člověkem a přírodou je tak starý jako lidský rod sám. Ale tento vztah

mezi člověkem a přírodou se v průběhu staletí vyvíjel. Člověk je s přírodou nerozlučně

spjatý, její přírodní zdroje mu zajišťují přežití. S vývojem lidské společnosti se mění

i jeho vztah k přírodě. Přírodní zdroje jsou užívány a využívány, jak uzná člověk za

vhodné. Díky značnému rozvoji vědy a techniky člověk získal další možnosti jak

ovládnout přírodu ke svému užitku.

Každá lidská činnost, bez ohledu na její význam, má jistý vliv na životní

prostředí. Až do průmyslové revoluce byly vlivy těchto činností tak malé, že příroda

byla schopná se jim přizpůsobit; poté se vývoj společnosti zrychlil natolik, že

mnohonásobně překročil schopnost přírody přizpůsobit se těmto změnám. Původně

pouze místní poškození životního prostředí se s nástupem průmyslové revoluce a s ní

spojeného značného přírůstku obyvatel1 změnilo na závažný problém. S růstem

populace jdou ruku v ruce větší produkce potravin a nutné hledání nových technologií.

Člověk využívá přírodní zdroje, nebere v potaz možné hranice nových technologií ani

jejich dopady na životní prostředí; moderní technologie se z pokroku pro člověka

změnily v hrozbu pro životní prostředí. Do ovzduší i do vod jsou vypouštěny škodlivé

látky, zemi znehodnocuje stále rostoucí množství odpadů. Člověk je i prvotní příčinou

vyhynutí nebo ohrožení mnoha rostlinných a živočišných druhů.

Postupně si lidé začínají uvědomovat, že takto se nedá pokračovat do nekonečna

a objevují se první nástroje ochrany životního prostředí. Nicméně tato ochrana je

ochranou antropocentrickou, orientovanou na člověka a pro člověka. Životní prostředí

je chráněno jen z důvodu ekonomického zájmu člověka jako přírodní zdroj. Počátky

složkové ochrany životního prostředí spadají až do první poloviny 20. století2. Od

ochrany fauny se přešlo i k ochraně dalších složek životního prostředí (ovzduší, voda,

1 V 19. století dochází k prodlužování střední délky života a zároveň populačnímu přírůstku. Na počátku

19. století, za přibližně 27 000 let existence člověka, žila na zemi asi 1 miliarda lidí. Za pouhých 120 let
se počet zdvojnásobil a za dalších sto let je počet obyvatel třikrát větší. Počet lidí zanedlouho přesáhne
7 miliard a podle prognózy OSN bude v roce 2050 na světě 9 miliard lidí.

2 Jedná se např. o Úmluvu o ochraně ptáků užitečných pro zemědělství z roku 1902, Úmluvu o ochraně
migrujících ptáků ve Spojených státech a Kanadě z roku 1916, Úmluvu o ochraně přírody a zachování
volně žijících druhů fauny a flóry na západní polokouli z roku 1940 nebo Mezinárodní úmluvu pro
regulaci velrybářství z roku 1946.
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půda apod.) byla regulována i problematika odpadů, jež pro své množství a riziko, které

je s nimi spojeno (např. toxicita, hořlavost), představují hrozbu pro životní prostředí.

Jeden ze způsobů ochrany životního prostředí proti jeho nadměrnému

znečišťování spočívá v používání tzv. koncových technologií (end-of-pipe technology).

Koncové technologie jsou řešením na akutní problémy znečištění, kdy různé typy

zařízení zachycují jistou část produkovaného znečištění. Tyto koncové technologie,

jakkoliv napomohly snížení znečištění v dané složce životního prostředí (filtry či

odlučovače proti vypouštění škodlivých látek do ovzduší, čističky odpadních vod

apod.), nejsou dostačují pro ochranu životního prostředí jako celku. Produkované

škodlivé látky se neodstraní jen tím, že budou zachyceny pomocí koncových

technologií. Škodlivé látky budou přesunuty jen do jiné složky životního prostředí, která

ještě znečištění navíc snese, nebo budou skladovány v podobě odpadu (např.

nebezpečné látky filtrované z odsávaného vzduchu se stanou nebezpečným odpadem).

Tento způsob ochrany spočívá v hledání řešení na již nastalý problém. Jedním ze

základních principů ochrany životního prostředí je ovšem princip prevence, tedy

předcházení předem známým negativním dopadům určité činnosti na životní prostředí.

Nové technologie v souladu s principem předcházení znečištění přímo u zdroje

(reduction at source principle, principe de réduction de pollution par priorité

à la source) minimalizují již samotný vznik škodlivých látek v průběhu výrobního

cyklu. Nicméně ani toto řešení není dostačují pro ochranu životního prostředí jako

celku, neboť stále dochází k přesunu znečištění napříč složkami. Jakkoliv různorodé

jsou důvody pro nutnost ochrany životního prostředí, ve skutečnosti není nic černobílé.

Pro uspokojení svých potřeb člověk používá, využívá, ochuzuje a někdy i ničí životní

prostředí. Jak touha po ekonomickém rozvoji tak nutnost ochrany životního prostředí

musí být brány v úvahu a v rámci možností uvedeny v soulad. Uvědomění si nutnosti

najít jistou rovnováhu mezi těmito požadavky představuje velký pokrok 20. století.

Jedním z možných způsobů řešení ochrany životního prostředí jako celku je

institut integrované prevence znečištění („IPPC3“). Tedy institut, který zabraňuje

přesunu znečištění z jedné složky životního prostředí na druhou tím, že vyžaduje vydání

integrovaného povolení jako nezbytnou podmínku pro provoz určitých zařízení.

3 Z anglického Integrated Pollution Prevention and Control.
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2. PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY IPPC

Ochrana životního prostředí ve svém počátku představovala pouze ochranu

určitých přírodních zdrojů proti lesnímu či vodnímu pychu. Tento přístup přetrval až do

19. století, kdy se začaly objevovat první mezinárodní dohody, které z ekonomických

důvodů chránily přírodní zdroje před přílišným využíváním, jež by vedlo k jejich

vyčerpání. Až kolem roku 1930 se objevují mezinárodní dohody s cílem bojovat proti

znečištění a chránit životní prostředí jako takové. Opravdový rozvoj mezinárodního

práva životního prostředí nastal v sedmdesátých letech dvacátého století. Konference

OSN o životním prostředí konaná ve Stockholmu v roce 1972 představuje přelom

v mezinárodním právu životního prostředí. Na této konferenci byla přijata

Stockholmská deklarace, která byť právně nezávazná je důležitým prvkem v dalším

vývoji mezinárodního práva životního prostředí. Princip šestý ze zmíněné deklarace

zdůrazňuje, že vypouštění toxických nebo jiných látek, které životní prostředí není

schopné absorbovat, musí být zastaveno. Deklarace o životním prostředí a rozvoji

přijatá na Konferenci OSN o životním prostředí a rozvoji konané v roce 1992 v Rio de

Janeiru zdůraznila preventivní přístup k ochraně životního prostředí jako nezbytný

k dosažení trvale udržitelného rozvoje.

Bez mezinárodního práva není možné zajistit ochranu životního prostředí, neboť

ani znečištění, ani životní prostředí nezná hranice. Následkem rozsáhlého transportu se

znečištění přesunuje po celém světě, není tedy možné zajistit ochranu jedné složky

životního prostředí bez druhé. Přibližně od osmdesátých let dvacátého století doplnil

globální přístup k problematice ochrany životního prostředí původní přístup z pohledu

přenosu znečištění přes hranice států i pozdější přístup sektorový.

Byť mezinárodní právo neposkytuje žádný právně závazný základ pro IPPC,

neznamená to, že by bylo pro úpravu IPPC bez významu. Odkazy na určité požadavky

charakteristické pro integrované povolování lze nalézt např. v Agendě 21,

programovém dokumentu přijatém v roce 1992 na Konferenci OSN v Rio de Janeiru.

Agenda 21 v části věnované posilování role hlavních aktérů obsahuje články, které

považují použití výkonnějších postupů, technologických inovací a čistších výrobních

postupů v celém výrobním procesu spolu s preventivními opatřeními a zabráněním nebo

omezováním vzniku odpadů za jeden ze způsobů jak zabránit negativním dopadům

průmyslových činností na životní prostředí a přírodní zdroje.
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Mezinárodní právo ze své podstaty nemůže zajistit stejný stupeň právní ochrany

jako evropské nebo národní právní předpisy. Pro ochranu životního prostředí je ovšem

nezbytné, neboť stanoví jisté minimální požadavky a standardy za účasti značného

množství států.

2.1. EVROPSKÉ PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY

I přes absenci ustanovení týkající se ochrany životního prostředí v textu


[…]


nevládních organizací zabývající se ochranou životního prostředí; Evropská kancelář

IPPC koordinuje výměnu informací. Součástí evropského systému výměny informací

o BAT jsou i technické pracovní skupiny (TWG), které připravují referenční dokumenty

BREF.

Národní systém výměny informací je upraven nařízením vlády č. 63/2003 Sb.,

na základě kterého byly vytvořeny jednotlivé pracovní skupiny, jejichž úkolem je mimo

jiné překlad a výklad dokumentů BREF, sledování vývoje BAT v oblasti jejich činnosti

a příprava podkladů pro evropské technické pracovní skupiny. Nařízením vlády bylo

zřízeno i Fórum pro výměnu informací o nejlepších dostupných technikách, které má za

úkol dohlížet na činnost technických pracovních skupin. Podstatným požadavkem

v procesu integrovaného povolování je účast veřejnosti. K zajištění snadného přístupu

veřejnosti k informacím o IPPC byl ve spolupráci Ministerstva průmyslu a obchodu,

Ministerstva životního prostředí, Ministerstva zemědělství, ČIŽP, krajů a agentury

CENIA zřízen internetový informační portál o IPPC.

Určení nejlepších dostupných technik je náročné na odborné znalosti

povolovacího orgánu. Za účelem sjednocení úrovně ochrany životního prostředí ve

členských státech EU, přispění k transparentnosti procesu, ulehčení činnosti

povolovacích orgánů při určování BAT a právní jistotě provozovatelů zařízení jsou

vypracovány referenční dokumenty BREF. Technické pracovní skupiny (TWG)

vyhledávají a hodnotí existující postupy a metody pro jednotlivé oblasti průmyslové
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činnosti. Dokumenty BREF jsou rozsáhlé dokumenty vypracované jednotlivými

pracovními skupinami podle jednotného modelu. Nejdůležitější částí dokumentů BREF

je doporučení konkrétních technik, jež splňují podmínky pro nejlepší dostupné techniky.

Tyto dokumenty jsou vypracovány pro konkrétní oblast průmyslové činnosti

(tzv. vertikální) nebo se týkají činností společných pro více průmyslových činností

(tzv. horizontální). Dokumenty BREF musí být pravidelně aktualizovány, neboť

s vývojem vědy a techniky se dříve nedostupné postupy splňující podmínky vysoké

úrovně ochrany životního prostředí stávají dostupnými.

Ponechání jisté míry správního uvážení při určování BAT a následně

stanovování závazných podmínek provozu je jistě vhodným a nezbytným řešením pro

zajištění lepší ochrany životního prostředí v konkrétní oblasti. Současný nejasný status

dokumentů BREF a nedostatečná aplikace BAT ovšem přispívá ke značným rozdílům

v IP mezi jednotlivými zařízeními. Tento nedostatek by měl být odstraněn směrnicí

o průmyslových emisích, která posiluje roli dokumentů BREF, neboť hodnoty emisí

přiřazené jednotlivým technikám v dokumentech BREF nesmí zařízení překročit.

Proces integrovaného povolování představuje značný přelom v ochraně

životního prostředí. Jeho největším přínosem je zakotvení komplexního přístupu

k ochraně životního prostředí a zdůraznění vzájemné provázanosti jeho jednotlivých

složek. Důležitou součástí a předpoklad úspěchu procesu IPPC je spolupráce

s průmyslem a širokou veřejností. Zkrácení lhůt a zakotvení fakultativních součástí

procesu přispělo k urychlení procesu vydání rozhodnutí o IP. Posílení role kontrol

směrnicí o průmyslových emisích by mělo zajistit dodržování povinností vyplývajících

ze zákona o IPPC a závazných podmínek provozu uvedených v IP.

Proces integrovaného povolování je uplatňován již osm let. Drobné i závažnější

nedostatky se novelizacemi pravidelně odstraňují. I přes obtížnější začátek, kdy se

mnoho provozovatelů snažilo vyhnout se povinnosti obdržet integrované povolení, je

dnes stěžejním institutem ochrany životního prostředí před negativními vlivy

průmyslových činností. Harmonizace na evropské úrovni napomáhá snazšímu dosažení

jeho cíle - vysoké úrovně ochrany životního prostředí jako celku.
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 Seznam použitých zkratek a zkrácených názv ů:

AIP - Agentura integrované prevence

BAT - nejlepší dostupné techniky (Best Available Techniques)

BREF - referenční dokumenty BAT (Best Available Techniques Reference documents)

ČIŽP - Česká inspekce životního prostředí

EU - Evropská unie

IEF - Fórum pro výměnu informací (International Exchange Forum)

IP - integrované povolení

IPPC - integrovaná prevence a omezování znečištění (Integrated Pollution Prevention
and Control)

MŽP - Ministerstvo životního prostředí

MPO - Ministerstvo průmyslu a obchodu

MZe - Ministerstvo zemědělství

OZO - odborně způsobilá osoba

SES - Smlouva o založení Evropského společenství

SFEU - Smlouva o fungování Evropské unie

směrnice IPPC - směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2008/1/ES ze dne 15. ledna
2008 o integrované prevenci a omezování znečištění (kodifikované znění)

správní řád - zákon č. 500/2004 Sb., správní řád ve znění pozdějších předpisů

TPS - technické pracovní skupiny (zřízené nařízení vlády č. 63/2003 Sb., o způsobu a
rozsahu zabezpečení systému výměny informací o nejlepších dostupných technikách)

TWG - technické pracovní skupiny (Technical Working Groups)

zákon o EIA - zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění
pozdějších předpisů

zákon o IPPC - zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění,
integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované
prevenci), ve znění pozdějších předpisů
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