PPoossuuddeekk vveeddoouuccííhhoo ddiipplloommoovvéé pprrááccee

Diplomant: Tereza Ječná

Téma a rozsah práce: Integrovaná prevence znečištění a ochrana životního prostředí
Práce o celkovém rozsahu 85 stran je rozdělena do sedmi částí věnovaných, kromě úvodu a
závěru, pramenům právní úpravy institutu integrované prevence znečištění (dále též jen
„IPPC“), principům právní úpravy IPPC, základním nástrojům zákona č. 76/2002 Sb.,
o integrované prevenci a omezování znečištění, procesu IPPC a nejlepším dostupným
technikám. Práci doplňují seznamy použitých zkratek a literatury a české a anglické shrnutí.

Datum odevzdání práce: 29. srpna 2011

Aktuálnost (novost) tématu: Téma, které si autorka pro svou diplomovou práci zvolila, sice
není zcela nové, bezpochyby se však jedná o téma aktuální. Institut IPPC je moderním a
účinným nástrojem ochrany životního prostředí, který umožňuje komplexní posouzení
negativních vlivů zařízení a stanovení odpovídajících podmínek jeho provozu. Byť je tento
nástroj v českém právu zakotven již téměř deset let, jeho uplatňování v praxi není bez
problémů.

Náročnost tématu: Zvolené téma považuji za středně náročné. Problematika IPPC je sice
dosti rozsáhlá, její pochopení však nečiní zásadní obtíže. Poměrně rozsáhlá pozornost je jí
věnována i v odborné literatuře.

Hodnocení práce: Předložená práce je dle mého názoru kvalitním zpracováním problematiky
a splňuje jak po stránce obsahové, tak formální požadavky kladené na diplomové práce na
Právnické fakultě UK. Struktura práce je logická, byť nijak originální, výklad ucelený a
srozumitelný. Autorka nevynechává žádný z důležitých aspektů problematiky, výklad české
právní úpravy velmi dobře umisťuje do kontextu právní úpravy Evropské unie, k upřesnění a
doplnění výkladu vhodně používá poznámek pod čarou. Místy je práce poněkud popisná
(zejména v části věnované procesu IPPC), celkově však přináší komplexní pohled na
pojednávanou problematiku, v němž nechybí kritické zhodnocení právní úpravy a návrhy de

lege ferenda. Drobnou výtku směřuji k výkladu účasti na řízení o vydání integrovaného
povolení, v němž měla autorka dle mého názoru více zdůraznit rozdílné postavení účastníků
řízení ve smyslu § 27 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu na jedné straně a dalších
subjektů podílejících se na řízení o vydání integrovaného povolení, nikoliv však v postavení
jeho účastníků, na straně druhé. Celkově je z práce zřejmé autorčino zaujetí problematikou
a snaha o její pochopení a pečlivé zpracování, stejně jako její schopnost práce s prameny,
včetně cizojazyčných.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené doporučuji
předloženou práci k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm výborně.

Otázky k zodpovězení při obhajobě: V rámci obhajoby bych autorku požádala o vyjádření
k následujícím tématům:

1. Role obcí v procesu IPPC.
2. Shrnutí nejvýznamnějších změn, jež bude třeba do českého práva zapracovat

v souvislosti s transpozicí směrnice 2010/75/EU o průmyslových emisích.

V Praze dne 18. září 2011

……………………………………………..
JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.
vedoucí diplomové práce